Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 10:30 970/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 224/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 224/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Obras limpeza e roçada na UBS do Guaçu

São Roque, 27 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente a realização de serviços de
manutenção na Unidade Básica de Saúde do Guaçu, bem como roçada, limpeza e
conservação em todo o entorno da unidade.

O local encontra-se com mato alto e acúmulo de sujeira,
transmitindo aspecto de abandono e favorecendo a proliferação de insetos e animais
peçonhentos. Tal situação compromete a segurança e a saúde da população que utiliza o
equipamento público.

Destaca-se que o entorno da UBS é passagem diária de
pedestres, inclusive de muitas crianças que utilizam o trajeto como caminho para escola
próxima, o que agrava a preocupação com riscos de acidentes e problemas de saúde.

Dessa forma, solicita-se a execução dos serviços de
limpeza e roçada na área externa, bem como a verificação das condições gerais de
manutenção da unidade de saúde, a fim de garantir ambiente adequado, seguro e digno
aos usuários.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GHT6AC51CW564286
		2026-01-27T15:17:05-0300